№г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кирсанов 28 июня 2017 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Куракиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кирсановского межрайонного прокурора Волковой А.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Кузнецова И.П. предоставившего удостоверение № 596 и ордер № 232,

при секретаре Михайловой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>-а, гражданина РФ, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего электрогазосварщиком в ООО «Кирсановский механический завод», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах:

Полицейский группы патрульно-постовой службы полиции подразделения полиции по охране общественного порядка линейного отделения полиции на железнодорожной станции Кирсанов Тамбовского ЛО МВД России на транспорте ФИО4, назначенный на должность в соответствии с приказом начальника Тамбовского ЛО МВД России на транспорте №28 л/с от 08.02.2016 года, являясь представителем власти, находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции Российской Федерации, согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению общественного правопорядка в общественных местах на 17.03.2017 года, утвержденной начальником ЛОП на ж.д. станции Кирсанов совместно с полицейским группы патрульно-постовой службы полиции подразделения полиции по охране общественного порядка линейного отделения полиции на железнодорожной станции Кирсанов Тамбовского ЛО МВД России на транспорте ФИО2 с 19 часов 00 минут 17.03.2017 года до 07 часов 00 минут 18.03.2017 года осуществляли пеший патруль ж.д. станции Кирсанов г. Кирсанов, Тамбовской области.

В соответствии с должностным регламентом, утвержденным 23.06.2015 года начальником Тамбовского ЛО МВД России на транспорте, и Федеральным Законом РФ от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», полицейский отдельной роты патрульно - постовой службы полиции Тамбовского ЛО МВД России на транспорте ФИО4 обязан обеспечивать правопорядок, выявлять и пресекать административные правонарушения на территории обслуживания линейного отделения полиции на железнодорожной станции Кирсанов Тамбовского ЛО МВД России на транспорте, требовать от граждан прекращения противоправных действий, составлять протоколы об административных правонарушениях.

В 19 часов 10 минут 17.03.2017 года ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находился на платформе №1 ж.д. ст. Кирсанов расположенной по адресу: 

<

...> чем совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 20.21. КоАП РФ.

С целью пресечения административного правонарушения и доставления в дежурную часть ЛОП на ж.д. станции Кирсанов для составления протокола об административном правонарушении к ФИО1 подошли сотрудники полиции ФИО2, и ФИО4 представились и попросили ФИО1 проследовать с ними в дежурную часть.

В период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут 17.03.2017 года ФИО1, находясь на платформе №1 ж.д. ст.Кирсанов, расположенной по адресу: 

<

...> в ответ на законные требования сотрудников полиции ответил отказом и публично, в присутствии посторонних граждан, стал оскорблять сотрудника полиции ФИО4, который находился в форменном обмундировании, при исполнении своих служебных обязанностей.

Далее, сотрудники полиции ФИО4 и ФИО10. взяли под руки ФИО1 для доставления в дежурную часть ЛОП на ж.д. ст. Кирсанов.

В период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут 17.03.2017 года ФИО1 находясь на платформе №1 ж.д. ст. Кирсанов расположенной по адресу: 

<

...> имея прямой умысел, направленный на применение насилия не опасного для здоровья представителя власти умышлено своей правой рукой резко дернул за левую руку полицейского группы патрульно-постовой службы полиции подразделения полиции по охране общественного порядка линейного отделения полиции на железнодорожной станции Кирсанов Тамбовского ЛО МВД России на транспорте ФИО4, а затем оттолкнул от себя, чем причинил последнему физическую боль.

Согласно заключению эксперта ТОГБУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы» № от ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имела место: тупая травма левого плечевого сустава с отеком мягких тканей. Данное телесное повреждение возникло от действия тупых твердых предметов, возможно в срок, указанный в постановлении 17 марта 2017 года; не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в соответствии с Медицинскими критериями, утвержденными приказом Минздравсоцразвития РФ № 194н от 24 апреля 2008 года (п.9), расцениваются как повреждение не причинившее вред здоровью человека.

До рассмотрения дела по существу подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении указанных действий признал полностью, с содержанием обвинения согласен, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное им добровольно, после консультации с адвокатом и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Потерпевший ФИО4 в судебное заседание не явился, уведомлен должным образом о дате и времени судебного заседания, однако от него имеется заявление о том, что он не возражает о рассмотрении дела в особом порядке..

Учитывая, что подсудимый согласен с обвинением полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознаёт последствия постановления приговора без судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, с которым согласился государственный обвинитель, наказание, предусмотренное ч.1 ст.318 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд приходит к следующему.

ФИО1 ранее не судим, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра (нарколога) не состоит, на иждивении имеет малолетнего ребенка, что является смягчающими вину обстоятельствами в силу ст.61 УК РФ. Это дает суду основания не применять максимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке, наказание подсудимому должно быть назначено с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, наступивших последствий, тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимого, характера и степень общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание в совокупности, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ.

В то же время суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст.64 УК РФ и для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и для прекращения производства по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

Применить ст.73 УК РФ и назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 6 месяцев.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в УИИ по месту жительства и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд Тамбовской области, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: Куракина Е.А.

Верно:

Судья: Е.А.Куракина

Секретарь: Т.А.Михайлова

Приговор вступил в законную силу « ___» __________________2017 года.

Судья: Е.А.Куракина 

Секретарь: Т.А.Михайлова